erant
 me sal
 legi
 dicit
 q̄ ece
 tris
 retine
 vn̄ m
 ex fide
 p̄o h̄
 natur
 cis ex
 intell
 ritas
 secula
 la ergo
 vil q̄ p̄
 que op
 bulat
 dei di
 sancti
 la fin
 cri. h̄
 lapis
 ratur
 rite
 h̄ p̄
 ut
 tra
 So
 rari
 rio e
 No
 fere
 et im
 quō
 p̄den
 sumo
 quden
 Dani
 sine m
 p̄ter
 v̄l ser
 mont
 De q̄
 buer
 q̄n̄ p̄
 tunc
 nos h̄
 Ep̄ita

oravit. Omnis enim ecclia israhel stabat. et ait salomon. Benedicte dñs israhel nre. p̄ ut legit ibidem. Recondunt aut reliquie sanctorum cum tribus granis thuris in capsula. q̄ exempla sanctorum cum fide trinitatis. i. patris et filij et sp̄s sancti debemus in memoria retinere. Nam debemus credere unum deum. unam fidem. et unum baptisma. q̄ iustus ex fide vivit sine qua sicut dicit ap̄lus. Impossibile est placere deo. Supponit et adaptatur ipsi sepulcro quedam tabula signo crucis ex crismate roborata. Siquidem p̄ crisma intelligit sp̄s sancti donum. quo tabula. i. caritas supinungit. q̄ cor nrm̄ ad obvianda secreta celestia sp̄s sancti gr̄a roborat. Tabula ergo hoc signo roborata reliquijs supponit q̄ per exempla sanctorum caritas accendit que operit multitudinem peccatorum. sicut et tabula reliquias operit. Unde ap̄lus Caritas dei diffusa est in cordibus nr̄is p̄ spiritum sanctum qui datus est nobis. Nec aut tabula siue lapis ostinet. siue dicitur sigillum sepulcri. sicut ait alexander ip̄a. iij. Postea vero lapis qui mensa altaris dicitur sup̄ altare adaptatur. p̄ quem p̄fectionem et soliditatem noticie dei intelligimus. qui non p̄pter duriciem sed p̄pter soliditatem fidei lapidea esse debet sicut ait dñs petro. Tu es petrus et sup̄ hanc petram sc̄z hanc fidei firmitatem edificabo eccliam. Sicut enim mensa confirmatio et p̄fectio altaris est. ita noticia dei confirmatio et p̄fectio est oim̄ bonorum. Unde dicitur in sapia ad deum. Noscere enim te consummata iusticia est. et noscere iusticiam tuam et virtutem tuam radix est immortalis. Et dñs p̄ hie. In hoc gloriei qui gloriatur. scire et nosce me. Vel p̄ ip̄m lapidem. x̄ps intelligit. de quo dicit ap̄lus. Ip̄o sumo angulari lapide x̄pi ihu. Per lapidem quidem x̄pi humanitas designat. de quo in Dan. legitur. Quod lapis abscissus est de monte sine manibus. q̄ x̄pus de beata virgine. q̄ p̄pter eminentiam virtutum mons dicitur. sine virili semine mirabiliter est natus. et factus in montem magnam totum replevit orbem terrarum. De qua etiam p̄ ps̄. di. Lapidem quem reprobauerunt edificantes hic factus est in. c. an. qm̄ x̄pus quem edificantes. i. iudei reprobauerunt dicentes. Nolumus hunc regnare sup̄ nos hic factus est in. c. an. q̄ sicut ait ap̄lus. Exaltavit illum deus et dedit illi nomen etc.

Vel p̄ lapidem caritas intelligit ut p̄missum est. qui debet esse magnus et latus. qm̄ latum est mandatum caritatis. quod etiam ad inimicos extendit. iuxta preceptum dñi. Diligite inquit inimicos vros. Non ergo vngunt altaria nisi lapidea. q̄ x̄pus p̄ altare significatus est lapis excrecens in montem. v. dicitur est. Ip̄e est mons pinguis oleo leticie p̄ confortibus vinctus. **V**ertum in exo. le. dñm p̄cepisse fieri altaria de lignis sechin q̄ sunt imputribilia et altare laterani ligneum est. Salomon q̄ fecit altare aureum. prout legit. iij. **R**. vj. c. Sed illa facta sunt in figura. Et in comitatu prouincie in castro sancte marie de mari est altare terrenum quod ibi fecerunt. maria magdalena et martha. et maria iacobi. et maria salome. Post hoc asperso altari et cum aqua baptizato. restat ut oleo et crismate linia. Ep̄us enim supin fundit oleum et crisma et cantat. Crexit iacob lapidem in titulum fundens oleum de sup̄. Illa enim ecclia fuit titulus aliarum. q̄ de syon exiit lex. et verbum dñi de ierlm̄. Facies primo sup̄ illum v. cruces ex oleo infirmorum s̄m ordinem romanum. s̄m quosdam vero alias ecclias de vtroque oleo. unam in medio et quatuor in cornibus. postea eodem modo totidem ex crismate. **D**ane p̄ oleum sp̄s sancti gr̄a intelligit. de quo dicit ps̄. ap̄la. **C**omputrescit iugum a facie olei. q̄ sic ep̄s oleum infundit sup̄ altare. Ita x̄pus qui est sumus pontifex effundit gr̄am super altare nrm̄. q̄ ip̄e est distributor oim̄ gr̄arum p̄ spiritum sanctum. sicut dicit ap̄lus. **A**lij dat sermo sapientie. **A**lij sermo scientie. **A**lij fides. **A**lij gr̄a sanitarum etc. Et sicut p̄ oleum ep̄s purificat mensam altaris. ita sp̄s sanctus purificat cor nrm̄ ab omnibus vicijs et peccatis. **X̄**pus q̄ oleo fuit vinctus. non quidem visibili sed invisibili. gr̄a sp̄s sancti vinctus dauid. **V**ixit te deus tuus oleo leticie etc. i. plusq̄ omnes sanctos. qui fuerunt participes gr̄e eius. i. x̄pi. Unde vinctio expressius conuenit x̄po q̄ alijs. q̄ pre omnibus alijs vixit eum ad habendum plenitudinem bonorum. ideo et interpretatur vinctus. **V**inctio q̄ ex oleo misericordiam significat. iuxta illud euangelij. **V**nge caput tuum oleo. et faciem tuam laua. q̄ sicut oleum in liquoribus. ita et misericordia in bonis operibus superior est. quocumq̄

enim liquoretz oleo supinfundas illud semp
desup natat. De mia vero scriptum est. Su
avis dñs in vniuersis et in e. s. o. o. e. et mi
sericordia superat iudicium. Hoc igitur
oleo liniat altare cordis nr̄i. vt semper mie
memores asperisionis aque et gn̄atōis bap
tismi effectum non amittamus. **Q**uinqz
cruces de oleo significant. q̄ memoriā q̄nqz
passionum xp̄i quas p̄ nobis in cruce susti
nuit semp h̄re debemus. Ipe nangz v. pla
gas sustinuit. scz in manibus. in pedibus.
et in latere. Designant etiam v. sp̄ssiones
mie que nobis sunt n̄cie. N̄cie enim est vt
homo misereat xp̄o passioni eius opatiēdo
Vñ iob in p̄sona xp̄i. Miseremini mei mise
mei n̄cie. Oportet etiam. vt homo misereat
p̄ximo cuius mala videt. vñ in eccl̄astico.
Miseratio hom̄is circa p̄ximū suū et lib̄p̄i
et hoc triplici scz p̄ om̄issis plangendo illa
Vnde hiē. Nullus est qui agat p̄niam sup
peccato suo. d. quid feci. p̄ om̄issis. vñ p̄sa
Ve mihi q̄ tacui. et quia non sum locutus.
quasi dicēt. quia om̄issi bonum quod facē
potui. Et pro bonis minus pure factis. vñ
luc. Cum bona om̄ia fecerimus dicamus
q̄ serui inutiles sumus n̄cie. q̄i dicēt bona fe
cimus. non bene. non pure. et ideo inutilit̄
fecimus. sicut faciens elemosinam ad vanā
gloriam. bonū facit s̄ non bene. non pure.
De hac triplici miseratione dicit eccl̄. Misere
anime tue placens deo. q̄a vera compassio
mentis debet esse cum exhibitione operis
Ideo bis fiunt cruces. p̄mo de oleo. postmo
dum de crismate. vnde ps̄. Beatus qui mi
sereat et omodat. qui mente misereat et omo
dat opere. Et qm̄ non sufficit h̄re sp̄ssionē
in mente cum boni operis exhibitione absqz
odore bone fame. iux̄ illud euangely. Sic
luceant opera v̄ra vt glorificet deus. et iō
fiunt cruces de crismate. qd̄ constat ex bal
samo et oleo. balsamū quidem p̄pter bonaz
famam. oleum p̄pter claritatē et nitorem cō
scientie quem h̄re debemus. iux̄ illud apl̄i.
Gloria n̄ra hec est testimoniū cōscientie n̄re
Tunc autē balsamū oleo recte coniungit. qm̄
bonus odor mie addit. Rursus p̄ v. cruces
de oleo et crismate v. sensus corpis nr̄i in tel
ligunt. qui duplicant et in denariū surgūt
q̄ quinqz sensus corpis bene vtendo. et nos
metip̄os custodim̄. et alios exemplo et doc

trina n̄ra in bono opere cōfirmamus Vnde
ille bonus negociator gloriabatur. d. Ecce
alia q̄nqz supluccatus sum. Dum autē fiunt
ille p̄misse inunctiones cantat Vngit te de
deus tuus. quod de xp̄o dictum est. **T**er
ergo altare inungit. bis oleo. tercio crisma
te qm̄ cōcia fide. spe. et caritate. que maior ē
ceteris insignit̄. Et dum crisma infunditur
cantat. Ecce odor filij mei sicut odor a. p. hic
ag. est eccl̄a que floribus vernal. virtutibz
splendet opibz fragrat. vbi sunt rose m̄m
lilia virginum. viole confessoz. et viror in
cipientiū. Post vñctionem adoleat incensū.
quod deuotionē orōnis significat Qui enī
habet. vij. dona sp̄ssandī. et assimilatur est
deo. deuotam p̄ illi offerre orōnem cuiz h̄z
similitudinē **I**n q̄nqz locis adoleat viz in
q̄tuor angulis. et in medio. q̄ sic q̄nqz sensz
copis exercē debem̄. vt fama boni odoris
nr̄i vsqz ad p̄ximos extendat. de q̄ dicit apl̄s
Xp̄i bonus odor sumus in omni loco. et in
euangely. Sic luceat lux v̄ra n̄cie. **A** hoc
incensi frequentatio est continua xp̄i sacerdo
tis atqz pontificis p̄ nobis apud deū p̄rem
interpellatio. Crucem cum incenso facē. est
eius passionem p̄ri oñdere. et ip̄m p̄ nobis
interpellare. Incensum copiose et in medio
et in angulis comburē. est orōnes p̄ hiezo
solimam et in vniuersali eccl̄a multiplicare
Consequēt altare cum signo crucis con
firmat dicendo Confirma hoc deus n̄cie. que
confirmatio ex crismate a pontifice in fron
te lapidis facta. significat confirmacōz que
quotidie fit a sp̄ssandō p̄ caritatem in al
tare cordis. vt nulla tribulatio cor nr̄m a
caritate dei valeat separe Vñ dicebat apl̄s
Quis separabit nos a caritate xp̄i. tribula
tio an angustia n̄cie. Et subiungit gl̄ia p̄ri ut
laus trinitati cantei. **V**ltima altaris bene
dictio. significat illam finalem b̄ndictionez
qm̄ dicitur. Venite benedicti p̄ris mei n̄cie.
Deniqz altare linteo candido extergit ad
notand q̄ corpus nr̄m castitate vite mun
dare debem̄. Deinde benedicunt vasa ve
stes et linteamina diuino cultui deputāda.
Nam et moyses per. xl. dies edoctus est a
dño facere linteamina et ornamenta in tem
plo n̄ra Nempe utensilia benedicē est opa
n̄ra ad deum referre. Post hoc altare albis
et mundis pannis vestit. De quo sub ri. de

altari dictum est. **P**ostremo ornat eā et
accendunt luminaria. Tunc enim opa iu-
storū splendent. tunc fulgebunt iusti. et
tanquā sancti in aurum discurrent. Et in sup-
altare hoc ordine consecrato missa celebrat.
et sacrificium altissimo offert. illud viz de q̄
p̄ba ait. Sacrificium deo spūs orribu n̄.
put dicit in p̄hemio q̄rte partis. Non enī
feri debet consecratio sine missa s̄m gelasiū
p̄paz. q̄ tunc reuelat sacramentū. quod etiā
angelis ab initio fuit absconditum. Et attē
de qm̄ in asperione basilice. pontifex lineis
dumtaxat et minoribus v̄rit̄ indumentis.
s̄ in missa vestibus ornat pontificalibus. et
preciosis. recolens q̄ legalis pontifex in li-
neis sanāuarium expiabat et post lotus in
pontificalibus in olocaultum arietem offe-
rebat. s̄ q̄ in eisdem lineis hircum emitte-
bat post expiationem. Ideo etiam in conse-
cratione fontū et immersione catecumioꝝ
vbi peccata eoz transferunt. quidaz vtunt̄
simplicibus et lineis indumentis

De consecrationibus et vnctionibus

Egit dñm precepisse Moysi vt
officeret crisma quo vnguento
vngeret tabernaculum in dedi-
catione et arcam testamenti mensamq̄ cum
vasis et quo similiter sacerdotes et reges in-
ungerent. Moyses tñ non legit fuisse vne-
tus. nisi vnctioe spūali. sicut et x̄ps. voluit
itaq̄ x̄pus nos vnctione materiali inungi.
vt in illa consequam̄ spūalem. Et ideo pia-
m̄ eā diuersas exhibet vnctiones. De quib-
us hic aliqua perstringam̄ dicentes. **P**ri-
mo quid huiusmodi significant vnctiones.
Secundo ex quibus hant̄. **T**ercio de vnctioe
baptizandoz. **Q**uarto de vnctioe baptiza-
torum que p̄ ep̄m fit in fronte. **Q**nto de vn-
ctione ordinandoz. **S**exto de vnctione cō-
secrandoz ep̄oz et principum. **S**eptimo de
vnctione eāie altaris calicis et alioꝝ mini-
steriorū eāialticoz. **O**ctauo de extrema vn-
ctione. **N**ono de consecratione et bñdictione
cuniterij vellium et alioꝝ ornamentoz eāia-
sticoz. **D**ecimo de consecratione et bñdictione
virginum. **C**irca primū igit̄ notandū. s̄t.
q̄ due sunt species vnctionis. exterior que
materialis. siue corporalis et visibilis est. et
interior que spūalis et inuisibilis est. exte-
riori visibili vngit̄ corpus. interiori et in-

uisibiliter vngit̄ cor. de prima iac̄. apls ait
Infirmat̄ quis in vobis. inducat p̄resbros
eāie et orent sup eum. vngentes eum oleo
in nomine dñi et oīo fidei saluabit infirmū
De sc̄da ioh̄ es apls ait. et vos vnctionem
et vnctio quam ab eo accepistis maneat in
vobis. vt non n̄c̄e habetis vt aliq̄s deceat
vos. s̄ sicut vnctio eius docet vos de omni-
bus. **V**nctio exterior signū est interioris.
Interior vero non solum est signū. s̄ signa-
tum. s̄ etiam sacramentū. q̄ si digne sumit̄
vel agit vel auget. absq̄ dubio qd̄ designat
puta salutem. iux̄ illud. **S**up egros manū
imponent et bñ habebunt. **C**irca s̄m sciendū
q̄ ad exhibendū exteriorem et visibilem vn-
ctionem duplex oleum bñdicit̄. viz oleū sc̄m
seu catecuminoꝝ. quo catecumini vngunt̄.
de qua vnctione loquit̄ dicta auctoritas. **I**n-
firmat̄ quis ex vobis n̄c̄. **Q**ualiter autē
hiant̄ bñdictiones v̄rit̄q̄ olei et crismatis.
in vij. parte sub v. fecia cene dñi dicit̄. **S**ed
querit̄ quare infirmū et catecumini oleo in-
ungunt̄. **R**ūdeo vt ex visibilibus inuisibi-
lia facilius capiant̄. sicut enim oleū sugan-
do infirmitatē recreat artus fessoz. et de iui-
natura lumen prestat. sic credendū q̄ vnctio
olei consecrati. quod est signum fidei p̄ca-
fugando sanitatem anime confert. et lumē
ei prestat. **S**iquidem oleum visibile in si-
gno oleum inuisibile in sacramento et oleū
spūale int̄ est de oleo infirmoz auctoritate
accepimus ab aplis. de oleo catecuminoꝝ
ab aplicis. et lic̄ deus possit oleum spūale
sine corpore tribuere. q̄ tñ apli p̄ infirmos.
aplici pro catecuminis. **H**ac arte vsi sunt.
non sine peccato omitti. p̄ quod eoz auto-
ritas consecrauit p̄t̄ sub ti. de altari d̄c̄m
est. sicut et antiquit̄ iusti sine circumcisioe
placuerit deo. s̄ postq̄ eis preceptū fuit. vt
circumciderent hoc omittentes p̄cto subici-
ebant. **T**ercio dicendū est de vnctione bap-
tizandoz. eo q̄ in nouo testa. non solum re-
ges et sacerdotes vngunt̄ sicut iam di. erit
Vegetiam quia x̄pus in sanguine suo fecit
nos deo n̄ro regnum et sacerdotes. et regales
sacerdotes. iux̄ quod petrus apls ait. **V**os
estis genus electū. et electi ex generibz hoīm
regale sacerdotiū. et bñ vos regentes. **O**m̄s
x̄piani bis ante baptismū vngunt̄. s̄ oleo
benedicto. **P**rimo in pectore. **D**einde inter

scapulas. et bis post baptismum. h̄ crismate
 sacro. primo in vertice. dein p̄ ep̄m in fron
 te. Et h̄m auḡ. Prime tres vn̄ctioes intro
 duc̄te sunt potius vsu q̄ p̄ aliquā scriptam
 In pectore quidem in quo est locus cordis
 baptizandus vngit oleo **Primo** vt per spi
 ritussancti donum abiciat errorem et igno
 rā tiam et suscipiat fidem rectam. q̄ iustus ex fi
 de viuit. et corde credit ad iusticiam. Inter
 scapulas v̄o vt p̄ sp̄ssancti gr̄am excuciat
 negligentiam et torporē et exerceat bonā
 opationem. q̄ fides sine opibus mortua est
 ut p̄ fidei sacramentum sit munditia cogita
 tionum. In pectore p̄ operis exercitium fit.
 fortitudo labor. In scapulis q̄tenus fidel.
 q̄ dilectioem h̄m apl̄m opere p̄ficatur. In
 vertice vero baptizatus crismate a sac̄dote
 inungit. vt sit paratus omni poscenti de fi
 de reddere rationē. q̄ p̄ caput mens intelli
 gitur. iux̄ quod legit. **Oculi** intellectus sa
 pientis in capite. et in mente eius. cuius sc̄z
 mentis superior pars est ratio. et inferior sen
 sualitas. Vnde b̄n p̄ verticē que est superior
 pars capitis. intelligit ratio que est superior
 pars mentis. De hoc etiam in vi. parte s̄b
 sabbato sancto. vbi agit de confirmatione
 dicit. **Ideo** aut̄ ante baptismū vngit oleo
 benedicto. et post baptismū crismate sacro.
 q̄ crisma soli competit xp̄iano. xp̄us enim a
 crismate di^o vel potius a xp̄o dicit̄ crisma.
 non h̄m nominis formam. h̄m h̄m fidei tōnez
A xp̄o vero xp̄iani dicunt tanq̄ vn̄cti deri
 uent̄ ab vn̄cto sc̄z a xp̄o ut omnes odorant
 in odorem vngenti illius sc̄z xp̄i cuius nom̄
 oleum est effusum. h̄m h̄m vim nom̄is xp̄iani
 a crismate dicunt. h̄m p̄ h̄o. De hoc dicit̄ in
 p̄hemio y. ptis **Cursus** h̄m auḡ. vn̄ctio
 ex oleo oñdit nos ad auditū plene fidei pre
 paratos ad bonū xp̄i odorē vocatos. et ad
 renūtiandū d̄p̄abolo esse omonitos. **Sec̄do**
 vn̄ctio in pectore et inter scapulas fit sc̄dm
 rabanum vt p̄ fidez v̄ndiq̄ muniam. et ad
 bona opera p̄ficienda p̄ dei gr̄am roborem
Nempe p̄ pectus fidei virtus. per scapulas
 vero in quibus onus portat̄ hoīs robur et
 opatio recte intelligit. iux̄ illud. **Alligant**
 onera importabilia et imponunt humeris
 hoīm n̄c. Vngit ergo in pectore et int̄ scapu
 las. vt mente et actu opera d̄p̄aboli postpo
 nat. et vt sit capax ad intelligendū verbū

dei. et robustus ad portandum iugū ipsius
 et onus legis **Vn̄ctio** vero que fit in v̄cti
 ce. et in sūmitate capitis sup̄ cerebra. fit h̄m
 ip̄m vt celestis regni princeps fiat inunctus
 et q̄ baptizati anima capiti. i. xp̄o desponsa
 tur. et preterea fit cum crismate ex oleo. et
 balsamo confecto. vt sciamus q̄ sp̄ssancti
 ei datur. qui inuisibili operat̄ oleum nāq̄
 fessa membra fouet. et lumen prestat. vt pre
 missum est. **Balsamus** vero redolere facit.
 siquidem fessa sunt anime membra. q̄n peni
 tet se s̄ deum egisse sp̄ssancti venit ad illā
 illuminans eius intelligentiam. et demon
 strans ei p̄c̄ta sibi esse dimissa vel dimitten
 da. et prestans illi bona opera. que in alijs
 bonum inspirant odorem. quod p̄ fragran
 tem balsamū designat̄ **Item** q̄ sedes sup̄bie
 que semp̄ iux̄ ipsius nom̄is consonantiam
 superiora appetit in vertice esse videt̄. **Ideo**
 fit ibi hec vn̄ctio sub forma crucis. et
 sub nomine trinitatis **¶** **Hanc** vn̄ctionem
 siluester p̄p̄a. heri instituit p̄ presbros p̄pter
 occasionem mortis **Vnde** credibile est q̄ añ
 eius tempus v̄trag vn̄ctio sc̄z et verticis et
 frontis ep̄o rebuabat̄. **Cum** enim gremium
 dilataret̄ t̄cie. nec omnibus ep̄i valerent p̄
 confirmationē oc̄tē. **Ideo** ne sine crismatis
 vn̄ctione perirent. instituit vt a sac̄dotib̄
 in vertice supra cereb̄. vbi est sedes sapie
 vngerent̄ ad robur et augmentū gr̄e **Vnde**
 si postea decesserint dixit sicardus in mielli.
 q̄ p̄ rata gr̄e augmentū consequent̄ et glie
¶ **V̄ctio** et sine vn̄ctioe credim̄ solo bap
 tismo saluari. et sine manus impositione spi
 ritum sanctū dare. cui deus dare voluerit.
 piout in actibus ap̄loz legit̄. **Arnaldiste** t̄n
 p̄ h̄o heretici asserunt q̄ nunq̄ p̄ baptismū
 aque homines sp̄m sanctum accipiunt. nec
 samaritani baptizati illū rec̄perunt donec
 manus impositiones acceperunt. **Sane** v̄ctio
 vn̄ctio fit h̄m rabanum in modum crucis.
 vt ab eo tempe d̄p̄abolus in vase suo pristi
 no cognoscens signum sue intemp̄cōis sc̄te.
 crucis qua interemptus est. **Iam** sibi dein
 cept̄ illud sciat alienū. et a se alienatū **¶** **Fit**
 q̄ h̄m eum vn̄ctio in pectore cū inuocatioe
 trinitatis. vt nulle reliquie latētis inimici
 in eo resideant. sed in fide sancte trinitatis.
 mens eius confortet̄. et suscipiat et habeat
 intelligentiā mandatorū dei. **Quisq̄** ergo

fidelis bis inungit. bis oleo. postea simili
 bis crismate. **Primo** in baptismo in vertice
Secundo post baptismum in fronte scilicet in con-
 firmatione. quod etiam spiritus sanctus bis fuit apostolis da-
 tus. ut dicitur in vi. parte sub sabbato sancto.
Quarto loco dicendum esset de unctione
 que fit per episcopum in fronte baptizati. sed de hoc
 dicitur in sex. parte sub sabbato sancto. **Quinto**
 loco circa unctionem ordinandorum. notandum
 est quod presbiteri manus ab episcopo unguuntur ut cog-
 noscat hoc sacramento se per spiritum sanctum susci-
 pere virtutem et gratiam consecrandi. **Unde** episcopus
 eos inungens dicit. Consecrare et sanctificare
 digneris domine manus istas. per istam unctionem
 et nostram benedictionem. ut quicumque consecraue-
 rint consecrentur. et quicumque benedixerint in no-
 mine domini. **Ideo**que viri deuoti osculantur manus
 sacerdotum. statim post ordinationem edentes
 per hoc oronum illorum principes et bonorum fieri.
Et unguuntur oleo sacro. ut opera misericordie per vi-
 ribus ad omnes debeant exercere. **Per** manus
 enim opera. per oleum misericordia designatur. **Unde** sama-
 ritanus ille a prians vulnerato vinum super
 infundit et oleum vulneribus eius. **Vnguntur**
 etiam oleo ut humide sint. ad offerendum
 deo hostiam pro peccatis. et large ad cetera
 officia pietatis. non aride et curue ad reti-
 nendum. **ut**que enim vis gratia curacionis et ca-
 ritas dilectionis per oleum designatur. **Rursus**
 ideo impositio manus cum oleo super caput
 ordinandi fit. quod per manus opus. per digitos
 dona spiritus sancti. et per caput mens intelligitur.
Manus ergo imponit. quod donis spiritus sancti
 mente imbutus ad opera christi mittitur. **Sexto**
 circa episcopos et principum unctionem. sciendum est
 quod episcopos unctio a veteri testa. sumptis origi-
 nem. **Matthaeus** leuit. xxi. c. d. Pontifex super cuius
 caput solum est unctionis oleum. et cuius
 manus sunt in sacerdotio consecrate. **Sane**
 episcopus ungitur crismate. quod sicut premissum est
 conficitur ex oleo et balsamo. et ungitur illo. tam
 in corpore quam in corde. ut interius nitore con-
 scientie quantum ad deum. quod per oleum. et
 exterius habeat odorem fame quo ad proximum
 quod per balsamum designatur. **De** nitore conscie-
 ditur apostolus. **Gloria** nostra hec. est testimonium
 conscie nostre. **Nam** omnis gloria filie regis
 ab intus scilicet procedit. **De** odore bone fame. et
 apostolus dicit. **Christi** bonus odor sumus. et exem-
 plum et imitatio sumus in omni loco. et in

alijs sumus odor vite in vitam. qui diceret
Sumus exemplum dilectionis et bone opi-
 nionis ducentis in vitam eternam. alijs odor
 mortis in mortem. et inuidie et male opini-
 onis ducentis in mortem eternam. **Debet**
 enim episcopus bonum in se habere testimonium. et
 ab his que sunt intus. et ab his que sunt fo-
 ris. ut corrina. et fidel. corrina. et infidel. tra-
 hat scilicet ad fidem. et qui audit scilicet addiscendo
 et credendo dicat. **Veni** scilicet predicando et do-
 cendo. **Hoc** unguento caput et manus episcopi
 consecrantur. **Per** caput enim mens intelligitur
 iuxta illud euangelium. **Vnge**. et humilia ca. tu.
 et factu. et conscientiam laua lacrimis. **Per**
 manus opera designantur. iuxta illud in can. ma-
 mee. et bona opera distillauerunt mirram. et
 dederunt alijs bonum exemplum. **Caput** igitur
 ungitur balsamo caritatis. **Primo** ut episcopus di-
 ligat deum ex toto corde et ex tota mente et
 ex tota anima sua. et etiam christi exemplo proximum
 suum sicut. et ad id quod seipsum. **Oleum** enim in ca-
 pite est caritas in mente secundum greg. **Secundo**
 caput ungitur propter autoritatem et dignitatem
 quod non solum episcopus. sed etiam rex constituit.
Tercio ut ordinetur illius scilicet christi tanquam eius
 vicarius representate personam. **De** quo dicitur per
 prophetam. **Sicut** unguentum in capite eius. **Caput**
 enim viri est christus. caput christi est deus
 qui de se dicit. **Christus** domini super me. eo quod ungerit
 me. euangelizare pauperibus misit me. **Christus**
 enim caput nostrum unctus est oleo inuisibili.
 ipse pro vniuersa interpellat ecclesia. episcopus pro
 sibi commissa. **Manus** vero unguuntur. propter
 misterium et officium. **Manus** quidem que
 opera signant ungentur oleo. et crismate pie-
 tatis et misericordie. **Primo** ut episcopus operetur bonum ad
 omnes. maxime autem ad domesticos fidei. ne-
 mini claudantur omnibus apperiantur. iuxta illud
Manus aperui inopi. et brachium extendit
 ad pauperem. **Manus** arida. manus auara.
 manus tenacitate contracta apperiri non potest.
Vngatur igitur ut sanetur et apperiat. et ut indi-
 gentibus elemosinas largiatur. **Secundo**. ut
 ordinetur accipere preteritatem benedicendi et consecran-
 di. **Vnde** cum eos consecrator inungit. con-
 secrare inquit et sanctificare. domine digneris
 manus istas. ut super. **Tercio** ut munde sint
 ad offerendum hostias pro peccatis. **Et** nota quod
 licet manus episcopi inuncte fuerint oleo. **Cum**
 in presbiterum ordinaretur iterum crismate unguuntur.

Sum

cum in ep̄m consecrat̄. Siquidem p̄ manus
 opa. per oleum sp̄ssanctus vel gr̄e copia.
 p̄ balsamū quod oleo admisceat̄ in crismate
 odor bone fame designat̄ eā. xxiij. Quali
 balsamū non mixtum odor meus. q̄ ergo
 in opibus ep̄oz et aliorum sup̄iorum plusq̄ in
 alijs inferioribz munz sp̄ssancti apparē et
 odor fame sentiri debet. iux̄ illud. ij. ad cor.
 ij. **Ep̄i** bonus odor sumus deo. Nam et in
 celesti ierachia sup̄iores angeli sup̄ioribus
 donis et gr̄a eminent. Idcirco in eoz con-
 secratione manus alias oleo inunde crisma-
 te rōnabiliter inungunt̄. Pollex etiam cris-
 mate confirmat̄. ut pellicis impositio cunc-
 tis pficiat ad salutē. Nempe in veteri testa-
 Non solum ungebatur sacerdos. verū etiam
 rex et p̄ph̄a. sicut in libro regum habet̄. Vñ
 dñs precepit helie **Vade** et reuertē in domū
 tuam per desertum in damascū. cunqz perue-
 neris illuc unges a sale in regez super fr̄iā.
 p̄eu filiū nauis unges regem super israhel
 heliseum aut̄ filium saphat qui est de abel-
 ungens p̄ph̄am p̄ te. **Samuel** q̄ vnxit da-
 uid in regem. Sed postq̄ ih̄sus nazarenz q̄
 vnxit deus sp̄sanctō. sicut in actibz ap̄loz
 legit̄ **Vnctus** est oleo p̄ confortibus suis. q̄
 hm̄ aplm̄ est caput ec̄cie. que est corpus ipsi.
Principis vnctio a capite ad brachium est
 translata. ut p̄nceps a tempore xp̄i non un-
 gatur in capite s̄ in brachio siue in humero
 vel in armo. in quibus p̄ncipatus oḡtue
 designatur. iux̄ illud quod legit̄. **Factus** est
 principatus sup̄ humerū eius. **Ad** quod
 etiam signandz samuel fecit poni armū ante
 saul cui dederat locum in capite mense añ
 eos qui fuerunt inuitati. In capite ō pon-
 tificis sacramentalis est delibutio obhuata
 q̄ personā capitis scz xp̄i qui est caput ec̄cie
 in pontificali officio rep̄ntat. **Refert** autē
 inter pontificis et p̄ncipis vnctionez. quia
 caput pontificis crismate cōsecratū. brach-
 ium vero principis oleo delinit̄. ut oñdat̄.
 q̄nta sit differentia inter autoritatem pon-
 tificis et principis p̄tatem. Et nota q̄ sicut
 in euangelio legit̄. **Quidaz** p̄familias vo-
 cavit suos suos et dedit illis. x. mnas. Siq̄
 dem vocatio hui est canonica electio ep̄i. q̄
 fit hm̄ vocacōz dñi vocantis aaron. **Mnas**
 datur ei qñ is qui sibi manus imposuit dat
 ei textum euangely dicens. **Vade** p̄dica. et

ipse cum p̄mo ingredit̄ ciuitatem suam pre-
 fert euangelium in pectore suo. iux̄ morem
 q̄rundā ec̄ciaz oñdens q̄ negotiator mnas
 suam. **In** quibz dā etiam ec̄cis. cū archiep̄s
 dat illi virgam et dicit vade predica et ille
 statim b̄ndicit pplm̄. **In** quo signat̄ q̄ moy-
 ses cum virga missus est in egiptū. **Rursz**
 ep̄i in die sue consecracōis osueuerunt equi-
 tate equos albis pannis cooptos rep̄ntan-
 tes illud quod legit̄ in apoc. xix. c. **Exercit̄**
 qui sunt in celo sequunt̄ illum in eq̄s albis
Siquidem exercit̄ q̄ sunt in celo sunt boni
 et iusti viri. et prelati qui q̄tidie sequunt̄
 p̄ celestibus deum in omnibus bonis ope-
 ribus qui ideo dicunt̄ esse in celo. q̄ sola ce-
 lestia diligunt et querunt. vnde apls **Nra**
 cōuersatio in celis est. **Di** exercitus. i. boni
 et iusti viri et prelati sequunt̄ ih̄m. qñ scilz
 expugnant in se vicia p̄ correctionem et in
 pximis per ammonitionem. vnde iac. qui
 conuerti fecerit peccatorē ab errore vie sue.
 liberabit animam suam a morte. **Isti** ex-
 ercitus sunt in equis albis corporibz castis
Corpora bonoz dicunt̄ equi. q̄ sicut eq̄ diri-
 gunt̄ hm̄ voluntatem sefforis. ita iustorum
 corpa regunt̄ hm̄ voluntatē xp̄i. **Isti** equi
 dñt̄ esse albi siue albis opti. i. corpa iustoz
 et prelatoz dñt̄ esse casta et munda. **Si** enī
 casta non fuerint xp̄m seq̄ non poterunt **Et**
 petrus **Ep̄us** passus est p̄ nobis. vobis re-
 linquens exemplum. ut sequimini vestigia
 eius. **Sed** et clerici sancte romane ec̄cie ex
 concessione constantini impatoris equitat̄
 equos decoratos lintiaminibus candidissi-
 mi coloris. **Qua** die debeat ep̄s consecrari
 et q̄re codex euangely ponit̄ sup̄ humeros
 olecrandi. dicit̄ in sc̄da parte sub ti. de ep̄o
Septimo loco dicendz est de consecra cōe
 ec̄cie altaris calicis et alioz ministerioz ec̄cie
 que hm̄ morem dum dedicant̄ inunguntur.
 non solum ex mandato legis diuine. verū
 etiam exemplo beati siluestri. qui qñ conse-
 crabat altare illud crismate pungebat. **Pre-**
 cepit enī dñs moȳsi ut faceret oleum vnctōis
 de quo ungeret tabernaculum testimonij.
 mensaz. arcam testamenti candelabz. et sup̄
 pellectilia. exo. xxx. et. xl. c. et alia ut p̄missū
 est. **Que** vnctōes fiunt. ut rebus inunctis
 maior reuerentia exhibeat̄. et maior eis gr̄a
 infundat̄. **De** his vnctionibus in suis locis

dictū est et dicitur **V**erū vnctiois sacramentum aliud quod efficit et figurat tam in nouo quam in veteri test. Vnde non iudicatur eadem cum vnctio celebrat sacramentum. sicut aliquid antiqui mentiuunt. qui neque scripturas. neque dei nouere virtutem. De vnctionibus eadem et altaris in suis t. dictum est **P**anthera siquidem consecrat et inungit ad administracionem corporis christi. qui in ara crucis pro omni salute promolari elegit. Nam et omnipotens deus aspersam simulaginem in patenis aureis et argenteis ad altare suum deferri iussit **C**alix quoque consecratus inungit. ut gratia spiritus sancti perficiat nouum sepulchrum corporis et sanguinis christi. et ipse dignetur illum sua virtute perfundere qui calicem melchisedech famuli sui perfudit **O**ctauo de extrema vnctioe que scilicet ex institutione felix ipse iij. et ex precepto iacobi apostoli datur laborantibus in extremis. Dicendum est. de qua dicunt quidam. quod illa non est ita proprie sacramentum sicut exsistat que fit in fronte. uel alia quia sicut asserunt iterari potest cum sit oratio super hominem quod in sacramentis non contingit **S**ane hec vnctio per solum sacerdotem fieri potest. si plures adesse non possunt. per quam quidem venialia remittuntur. iuxta illud iacobi. **I**nfirmat quis ex vobis ut super. **F**it autem vnctio hec in diuersis corporis membris. propter causas que ex orationibus que tunc dicuntur. et colliguntur. et specialiter in illis in quibus. uolens hominis vigent. ut quicquid per illos infirmus deliquit per huius vnctiois virtutem aboleat **I**n quibusdam ordinariis legitur quod inungendus debet esse ad minus. xvij. annorum. **E**t quod egrotans semel dumtaxat in anno debet inungi. licet pluries egrotet. et quod nullus inungendus est nisi qui prius compositis mentis ex his verbis aut signis. id postulauerit et quod non duntaxat inungi. quia in baptismo fuerunt inuncti et ammodo ministerio carent. et quod confirmatus non debet inungi in fronte sed in temporibus. nisi presbiter manus ungi duntaxat interius sed exterius. quod in ordinatione eius interius inunctus fuerunt et quod ab episcopo semel inunctus non debet. propter eius reuerentiam ulterius presbiter benedici **E**t quod si eger inunctus oualescit loca inuncta lauentur. et aqua lorionis in ignem perficitur. Si vero decedat. non lauet corpus propter recentem vnctioem. et quod si eger in extremis la-

boriat. cito ungetur. ne inunctus decedat. **Q**uidam etiam penitentes et mortui calicium induunt et sternunt in cinere. ut dicitur in vi. parte sub quarta feria in capite ieiuniorum **M**ono cimiterium quod eisdem gaudet privilegio cum eadem consecrat et benedicit. sicut dominus benedixit per manus suorum. abraam ysaac et iacob terram a filiis effrem causa sepulchre comparatam. benedicit autem ut ulterius desinat illic immundorum spirituum habitatio esse. et fidelium corpora ibi usque in diem iudicii quiescant in pace. nisi paganorum vel infidelium vel etiam excommunicatorum corpora ibi fuerint humanata donec inde fuerint eiccta. **I**llud etiam nota quod pale altaris vestimenta sacerdotalia. et huiusmodi ecclesiastica ornamenta benedicenda sunt. **L**egimus enim moysen ex precepto domini tabernaculum diuinis precibus sacrasse cum mensa et altaria vasis et utensilibus ad diuinum cultum explendum. **S**i ergo iudei qui legis et suorum umbra vivebant. hec agebant heb. viij. et x. c. **Q**uantomagis nos quibus veritas per christum patefacta est. hoc agere debemus. et hoc per episcopos sacros. et non per coepiscopos unde legitur **E**xo. penl. c. **C**uncta vasa ministerij benedixit moyses. et si sacre vestimenta. vel filia adiungat. non ideo benedictionem iterari debere iuris testimonio comprobatur. **Q**uare autem res huiusmodi et similes benedicantur ex earum benedictionibus colligitur euidenter **D**e vestibus vero sacre dicitur in phemio ij. partis. **E**t attende quod benedictio seu consecratio eadem et vestium et ornamentorum ecclesiasticorum non fit eo quod illa sint gratie susceptiva. cum sint inanimata sed hoc noscitur introductum. quod sic et homines sic et illa per benedictionem et consecrationem diuino cultui abilitantur. et idonea et maioris reuerentie efficiuntur. **P**ersonis vero per vnctioem et benedictionem maior gratia infunditur. **Q**uidam autem in ornamentorum benedictione manus suspendunt. **D**e quo dicitur in secunda parte sub ti. de dyacono. **D**ecio esset de virginum consecratione dicens. sed de hoc in phemio ij. partis ageretur

De ecclesiasticis sacramentis.

Quoniam circa ecclesiastica sacramenta. **N**otandum est quod secundum grecos. sacramentum est in aliqua celebratione. cum res gesta ita sit. ut aliquid significare rei accipiamus quod sancte et digne accipiendum

est. **M**ysterium vero est quod occulte et inuisibilis opatur spū sāctus. ita q̄ opando significat. et sc̄ificando b̄ndicat. **M**ysteriū enim est in sacramentis. ministerium dicit in ornamentis. **S**ed et s̄m auḡ. sacramentū est inuisibilis gr̄e visibilis forma. **I**tem sac̄ficium visibile inuisibile sacramentū. **I**tem idēz. signū est res p̄ter speciem quā ingerit ser̄uibus aliquod aliud ex se faciens in cognitionem venire. **D**icit etiam sacramentū sacre rei signum. vel sac̄p̄ secretum. **D**e hoc etiam in. iij. parte sub vi. pticu. la canonis dicit. sub verbo mysterium fidei. et sub ti. de oblatione. **H**anc quedam sunt sac̄menta n̄citat̄is tm̄. quedam dignitatis et n̄citat̄is. q̄dam ordinis et n̄citat̄is. quedā dignitatis et voluntatis. q̄dam vero voluntatis tm̄. **S**acramentū n̄citat̄is tm̄. est baptism̄ qui in sūma n̄citate a quocunq̄. dum tm̄ in forma ec̄cie collatus p̄ficat ad salutem. **E**t d̄ n̄citat̄is. q̄ sine eo nemo saluari p̄. si ex cōtemptu deserat. de hoc sacramēto in vi. pte sub sabbato sancto dicit. **S**acramētū dignitatis et n̄citat̄is. est cōfirmatio. dignitatis. q̄ a solo ep̄o cōferē. n̄citat̄is. q̄ ex cōtemptu illud dimittens non saluat. **D**e hoc etiā s̄b dicto sabbato dicit. **S**acramenta s̄ ordinis et n̄citat̄is sunt p̄n̄a. eucaristia. et extrema vnctio. ordinis. q̄ tm̄ a r̄te ordinatis. s̄c̄dm clauces ec̄cie dati d̄nt. nisi in n̄citate in qua quis p̄ etiam laico cōfiteri n̄citat̄is. qm̄ ex cōtemptu illa dimittens saluari non p̄. **D**e p̄n̄a vide in vi. parte. sub ti. de q̄nta feria cene d̄ni. **E**t diximus in reptonio n̄ro sub ti. de pe. et re. **D**e eucaristia in. iij. parte sub canone dicit. **D**e extrema vnctione in p̄ceti. dictum est. **S**acramentū s̄ dignitatis et voluntatis est ordo dignitatis quia a solis ep̄is conferē. vel q̄ non nisi dign̄ et digne ad illum assumendus est. voluntatis q̄ sine illo quis saluari p̄. **D**e hoc dicit in p̄heio ij. partis. **S**acramentum voluntatis tm̄. est m̄rimoniū. et d̄ voluntatis. q̄ sine illo q̄s saluari p̄. **N**on enim expedit hoī ad regna celoz tendere volenti nubere. **C**irca quod notand̄ est q̄ s̄m canones solēnitas nuptiarum facienda non est a. lx̄. quod est temp̄ tristicie vsq̄ in octauam pasce. **N**ec tribus ebdomad̄is ante festum sc̄ti ioh̄is. **S**ed s̄m consuetudinē ec̄cie generalis m̄rimonium

publice s̄hat in ec̄cia a crastia d̄nica i alb̄is viz ab octaua die pasce. vsq̄ ad p̄mū diez rogationum. **E**t in prima die rogationū in mane claudit̄ hec solēnitas. et durat p̄hibi bitio vsq̄ ad octauum diem post pent̄b. in clusue. et sic loquit̄ clemens pp̄. in sua epla decretali. **A** prima q̄ d̄nica aduentus vsq̄ ad eph̄iam non debēt nuptie celebrari. **N**ec etiam fiant vsq̄ ad octauā eph̄ie. nisi q̄ d̄ns nuptias cum sui p̄ntia cum etiam miraculo decorauit. **V**nde tunc cantat̄ hodie celesti sponso. iuncta est ec̄cia. **Q**uidam tm̄ dicunt sanctius esse q̄ hec p̄hibi bitio vsq̄ ad octauā ipsius festi extendat̄. sicut officium ouerſionis aque in vinum in nuptijs. **I**n p̄missis ergo tempibus m̄rimonia non s̄hanē. qm̄ ip̄a tempa sunt orōni deputata. **E**t ideo d̄z tunc homo a lecto vxorio sequestari. **S**icut enim tempe quo abstinet a nuptijs abstinent̄ est a iugali amplexu. nisi forte ob fragilitatē hūanitat̄is. vir ab vxore poscat iugale debitum. vel econūso. qm̄ poscenti soluend̄ est. q̄ s̄m apl̄m non vir habet p̄ratē corporis sui. s̄ mulier et econuerso. **L**icet aut̄ solēnitas nuptiarum p̄missis tempibus inē dicta sit. q̄cunq̄ tm̄ tempe m̄rimoniū legit̄ time per verba de p̄nti extractum est. **Q**uo statutū fuit in canone q̄ tribus septimāis p̄cedentibus festum b̄ti ioh̄is baptiste nuptie non celebrarent. **I**deo factum fuit vt liberius orōni vacet. **I**nstituerat enim ec̄cia prius duas q̄dragesimas p̄ter maiorē vnā ante natale d̄ni. que cōmunit̄ vocat̄ Sancti martini. et durabat vsq̄ ad natale. **A**liam sc̄z. xl. diez ante festum b̄ti ioh̄is bap. in quibus vacandum erat orōnibus. elemosinis. et ieiunijs. s̄ p̄pter hoīm fragilitatem. ille due ad vnā sunt redactē. et itēz illa diuisa est in tres ebdomad̄as aduentus. et tres añ natiuitatē sc̄ti ioh̄is. in quibz est ieiunand̄ et a nuptijs est abstinent̄. **P**orro s̄m p̄sido. **F**emine dum maritant̄ ideo velant̄. vt no uerint se semp̄ viris suis subditas esse. **E**t q̄ rebecca viso p̄saac se velauit. **I**tem ideo nubentes p̄ b̄ndictōez. vitta vno inuicē vinculo copulant̄. ne compagem. et fidem vnitatis iugalis dirumpat. **E**adē vero vitta candida purpureoz colore p̄miscet̄. q̄ eandor est munditia vite purpura ad sanguis posteritatē adhibet. vt hoc signo et otinētia

et lex optinendi ab vtrisque ad tempus am-
 moueat. et post hoc reddendū debitum non
 neget. **I**tem q̄ in prima anulus a spon-
 so sponse datur sit nimirū p̄pter mutue dilec-
 tionis signum. vel p̄pter id magis. vt pig-
 note. i. signo eorū corda iungant. **V**nde in
 quarto digito. **I**deo anulus inserit. q̄ in
 eo vena quedā ut fert sanguinis ad cor vsq̄
 perueniat. **I**tem p̄theus quidam sapiens p̄-
 mum ob amoris signū ferreum anulum fe-
 cit. et in ibi adamantem includit et inde s̄b
 arcare sponfas instituit. q̄ sicut ferrum oīa
 domat. sic amor omīa vincit. qm̄ nihil amo-
 ris et furore vehementius. et sicut adamas
 est infrangibilis. sic et amor est insupabilis
Fortis est enim vt mors dilectio. **I**deo q̄ in
 digito anulari in quem vena p̄cedit a cor-
 de illum portare instituit. **P**ostmodū vero
 p̄ ferreis sunt aurei constituti. et p̄ adamā-
 te gemmis ornare. q̄ sicut aurum cetera me-
 tallā. sic amor vniuersa bona p̄cellit. et sic
 auz gemma decorat. sic coniugalī amor ce-
 teris virtutibz̄ adornat. **N**uptie aut̄ s̄m
 Amb. dicte sunt a nubendo. ille enim que
 nubunt caput p̄pter verecundiā obnubere
 non loqui solent. **V**n̄ et rebecca viso p̄sac
 cui desponsari debebat caput obnubē cepit
Verecundiā nanḡ debet p̄cedere nuptias.
 quo ip̄m coniugium plus verecundiā omen-
 det et magis expedita debet videri a viro q̄
 ip̄a vix expeditisse. **S**ed et s̄m hiero. **C**onnu-
 bia legitima peccato carent. non t̄n̄ tempe
 illo quo a d̄o coniugalī gerunt p̄ntia sp̄s̄c̄i
 datur. etiam si p̄p̄ha esse videat. qui officio
 generatiōis oblequit. **N**otandū etiam est q̄
 triplex sp̄uale sacramentū in carnali m̄rimo-
 nio consummato designat. **P**rimū sacramen-
 tum est vnio fidelis anīe ad deum p̄ fidem.
 dilectionem et caritatem. siue vnio volunta-
 tis sc̄z caritas que cōsistit in spiritu inē deū
 et iustam animā **V**nde ap̄lus **Q**ui adheret
 deo vnus sp̄s̄ est cū illo. **H**oc sacramentū
 significat p̄ coniunctionem animorū habitam
 in prima desponsatione carnalis m̄rimo-
 nī. **S**ecundum est vnio humane nate ad deū.
 que facta est in vtero virginali p̄ incarna-
 tionē verbi dei. siue nature conformitas. q̄
 consistit in carne inter x̄pm̄ sanctāz̄ ec̄iam.
Ad q̄d p̄tinet illud. **V**erbū caro factū est et
Hoc sacramentū designat in m̄rimonio car-

nali p̄ coniunctionem corporum consummato. nō
 q̄ ip̄a coniunctio in qua sp̄s̄ sanctū non adest
 id designet. s̄ p̄ ip̄m̄ actum consummatū sig-
 nificat. **T**ercium sacramentū est ec̄ie vnitas
 ex omnibus gentibus collecta. et vni viro
 sc̄z x̄po subiecta. hoc sacramentū significat
 in eo qui vnica t̄m̄ et virginē habuit vx̄-
 rem factō postmodum clerico et ordinato. et
 vero quis ad bigamiam siue ad s̄m̄ m̄rimo-
 nium transit iam ab vnitate recedit. q̄ car-
 nem suam in plures diuidit. et sic huius t̄rcij
 sacramenti signatio in eo non cadit. quare
 promoueri non p̄t. **N**am p̄motus vnitatez̄
 signare non posset. **P**reterea p̄ s̄m̄ m̄rimoniū
 recedit a prioris coniunctione m̄rimoniū. **E**c-
 clesia vero ex quo se x̄po coniunxit. nunq̄ ab
 eo decessit nec ab ea. **B**igamus ergo talem
 vnitatem significare non p̄t. **V**nde merito
 p̄pter huius sacramenti defectum promoueri
 non p̄t. **I**llud etiam nota q̄ sicut statutū est
 in concilio cartaginē. **S**ponsus et sponsa
 b̄ndicendi a parentibus. vel a panimphis
 offerant ec̄ie sacerdoti. accepta aut̄ b̄ndic-
 tione eadem nocte p̄ reuerentia b̄ndictiōis
 in virginitate p̄maneat. **C**eterz̄ nuptie b̄n-
 dicende sunt a sacerdote cum p̄sibus et ob-
 lationibus ex institutiōe eucaristi p̄pe **V**er-
 tū vir et mulier ad bigamiaz transiens. m̄ri-
 moniū contrahendō non d̄z a presb̄ro bene-
 dici. **Q**uia cum alia vice b̄ndicti sint eorū
 b̄ndictio non iterari d̄z. **N**on ergo d̄nt
 nuptie b̄ndici. nisi vbi virgo cum virgine
 contrahit p̄pter rōnem que ponit in p̄hemio
 ij. partis. p̄mo presb̄r qui b̄ndictionez̄ cum
 sc̄da vx̄ore celebrauerit officio. et b̄nficio su-
 spensus est ad sedem aplicam mittendus.
 quod quidem ad exhortaciōz̄ continentie no-
 scitur introductū. **S**ecūm quorundā locorū
 consuetudinē. si quis contrahit cū sc̄da vir-
 gine b̄ndictio iterat. et hoc si d̄ns ip̄ sciat
 et tollerat. alio q̄n̄ non valet. **D**icunt etiā
 quidam q̄ si aliquę virgines contrahentes
 nō fuerint b̄ndicti facti bigami itez̄ s̄hedo
 poterunt b̄ndici. s̄ et si s̄hentes fuerint
 b̄ndicti. licet se non cognouerint carnalit̄
 non ideo itez̄ s̄hentes b̄ndicent. **D**e b̄ndic-
 tione virginum dicit in p̄hemio. ij. partis
Notandū aut̄ est q̄ vnū sacramentū dignius
 est alio q̄tuor modis. sc̄z ratione efficacit̄. ut
 baptismus. rōne sanctitatis. vt eucaristia.

ratione significationis ut coniugiu. Quidam tñ non appbant istum modum et rone conferentis. ut confirmatio et ordo. **S**ed querit quare instituta sunt sacramenta. qa sine illis potuisset deus huano generi vita eternam et gram donasse. **R**ñdeo ppter tria. **P**rimo ppter humiliaco. ut dum homo ex dei precepto se rebus insensibilibus. et se inferioribus reuerent subiecit. ex hac obia magis apud deum mereat. **S**ecundo ppter eruditionem. ut per id quod foris in specie visibile cernit ad inuisibilem virtutes. que interius est agnoscendam mens erudiatur. **T**ercio ppter exercitaco. q. cum ho ocio sus esse non debeat. pponit ei utilis et salubris exercitatio in sacramentis. qua vanas et noxias declinet occupaco. iux illud. **S**ep aliquid boni operis facito. ut dyabolus inueniat te occupatum. Non ergo dnt omitti put in precedenti titulo dictum est.

Incipit liber scdus de ministris et ordinibus ecclasticis. et de eoz officijs

In hac secuda parte de ministris et ordinibus ecclasticis. eozq officijs tractare puidim. **P**remittetes q tres sut secte famose viz gentiliu hebreoz xpianoz. **P**ri-

ma est eronis. **S**ecda veritatis. **T**ercia veritatis et salutis. **I**n prima naufragam. **I**n scda a periculo eripim. **I**n tertia saluam. **P**rima secta d. a secando. q. secat. i. sepat nos a deo. **S**ecunda et tertia a sectando et tenendo. qm illuminant. saluant et liberant. **X**pianoz psone tam seculares q ecclastice ab alijs duabus sectis sumpte sunt. hebrei viz et gentili. **S**ic enim apud nos duo sunt genera psone. scz laicales et ecclastice. sic et apud gentiles et hebreos. **A**pud gentiles quidem scdres psone erant hee monarcha scz impator romanus patricij. qui et senatores dicebant. ad quoz arbitrium vniuersa ordinabant. reges. duces. comites. p. lides. prefecti. suffecti. tribui. militum. tributum plebis. pretores. centuriones. decuriones. q. trinationes. diuini viri. questores. ediles. et

X

anle ianitores. **I**nter poetas vero erant aduocati carminu. relatores carminu scriptores. comedi. tragedi. et pstonographi. vates aut qui a vi mentis dictus est. mo sacerdot. modo pphetam. mo poetam significat. scd m phs. **I**n ritu temploz erant apud gentiles archiflamines. pthoflamines. flamines. et sacerdotes. ut iam dicit. **E**rant q. apud eos viroz et muliez religiosi conuentus. **A**pud hebreos q. eadem erat diuersitas psone. **A**lie nang erant scdres. alie diuino cultui viz in templo dedicate. **I**n templo erant sumus sacerdos. ut melchisedech minores sacerdotes. leuite natiuei. luminu extinctores. exorciste. ianitores. et edicij seu catores. **S**uper pplim vero regendu erat dux ppli moy. ses. et sub eo quos ipe constituerat ad oculu ietro soceri sui. **E**rant etiam ciliarche. et a contrache. penthacontrache. et decacontrache. i. milenarij. centenarij. qui quagenarij et decani. **C**ilios enim interpretat mille. et archos pnceps. inde ciliarcha. i. princeps sup mille et centum. inde et a contracha. qui sup centum p. ratem habebat. **P**enthacontrach. d. qui p. est quingenta. penta enim quinq. sonat. **D**ecanus qui decem. **D**eca enim decem sonat. **A**pud xpianos q. similis diuersitas reperit. **E**t nota q. xpiani a xpo dicti sunt. **X**pi vero a crismate. de quo dictu est in pte prima sub ti. de consecrationibus. **N**omen xpianoz primo in antiochia inuentum est. **A**ntea enim omnes vo cabantur discipuli seu fratres. donec apli in antiochia concilium fecerunt. **E**t dicunt xpiani orthodoxi. i. recte gloriantes. et ut credunt viuentes. **N**am orthos grece d. recte latine. et doxaglia. **D**icit ergo xpus a crismate q. vnct. **I**pe aut vnctus est eternalit a deo p. consoribus suis. put legit in actu aploz. et hoc nomen est oleum effusum. hinc est q. in veteri test. sacerdotes et reges xpi nuncupabatur. q. vncti erant vnctione tempali. **I**uxta illud. **N**olite tangere xpos meos. hoc autem nomen xps non est xpm nomen saluatoris. s. est comunis nucupatio potestatis. est eni omune nomen dignitatis. **S**ed hoc nome xpus xpm est vocabulum psone saluatoris quo ab angelo gabriele in ocepcoe vocat. est. euangelista testante. **V**ocabis in q. nom eius ihm. et ab hominibus in circucisione.